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ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Bc. Jitka Poušková

Školitel: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D.

Název diplomové práce: Možnosti kapilární elektroforézy pro separaci boswellových

kyselin

Hlavní náplní této práce bylo popsání možností kapilární elektroforézy pro

separaci boswellových kyselin v extraktu Boswellia serrata a ve směsi standardů

boswellových kyselin. V průběhu testování byl zkoušen vliv pěti různých pufrů

a přídavku některých aditiv do roztoku základního elektrolytu jako jsou například

cyklodextriny, organické modifikátory nebo povrchově aktivní látky. Po vybrání

vhodných složek elektrolytu byly tyto složky testovány v různých koncentracích za

účelem co nejlepší separace boswellových kyselin. Všechny analýzy byly prováděny

v křemenné kapiláře o vnitřním průměru 50 μm, nejdříve s celkovou délkou 48,5 cm

a efektivní délkou 40 cm, později s celkovou délkou 83,5 cm a efektivní délkou 75 cm.

Vkládané napětí bylo +30 kV. Pro UV detekci byly použity vlnové délky 200 nm, 250 nm

a 280 nm. Nejlepších výsledků bylo dosaženo v roztoku základního elektrolytu, který

obsahoval 80 mM fosfátový pufr o pH 7,0 s přídavkem 10 % (v/v) metanolu a 80 mg/ml

2-hydroxypropyl-β-cyklodextrinu. Pomocí tohoto elektrolytu byly extrakt Boswellia

serrata i směs pěti boswellových kyselin rozděleny pouze na tři píky. Při těchto

podmínkách nedošlo k rozdělení α- a β-boswellové kyseliny a 11-keto-β-boswellové

kyseliny od 3-O-acetyl-β-boswellové kyseliny. V rámci vývoje vhodné elektroforetické

metody byly krátce otestovány možnosti kapilární elektroforézy spojené s hmotnostní

spektrometrií pro analýzu těchto látek.
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ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Bc. Jitka Poušková

Supervisor: PharmDr. Pavel Jáč, Ph.D.

Title of the diploma thesis: The capabilities of capillary electrophoresis in the

separation of boswellic acids

The main aim of this work was testing of capabilities of capillary electrophoresis

for the separation of boswellic acids in Boswellia serrata extract as well as in a mixture

of standards. The effect of five different buffers and some additive (such as

cyclodextrins, organic modifiers or surfactants) in the background electrolyte was

tested. The most suitable components of the background electrolyte, were examined

at different concentrations to achieve complete separation of boswellic acids. First

experiments were carried out in a fused silica capillary with 50 μm internal diameter,

48.5 cm total length and 40 cm effective length, followed by the separations in

a longer capillary with 83.5 cm total length and 75 cm effective length. The separation

voltage was +30 kV. The UV detection was at 200 nm, 250 nm and 280 nm. The best

results were achieved with the background electrolyte composed of 80 mM phosphate

buffer at pH 7.0 with 10 % (v/v) of methanol and 80 mg/ml of 2-hydroxypropyl-β-

cyclodextrin. With this electrolyte, Boswellia serrata extract and the mixture of five

boswellic acids were separated into three peaks only. Under these conditions, no

separation of α- and β-boswellic acid and 11-keto-β-boswellic acid and 3-O-acetyl-β-

boswellic acid was achieved. During the method development, the capabilities of

capillary electrophoresis coupled to mass spectrometry for the analysis of boswellic

acids was evaluated as well.
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POUŽITÉ ZKRATKY

AKBA 3-O-acetyl-11-keto-β-boswellová kyselina

APFO Perfluorooktanoát amonný

AαBA 3-O-acetyl-α-boswellová kyselina

AβBA 3-O-acetyl-β-boswellová kyselina

BA Boswellová kyselina

αBA α-boswellová kyselina

βBA β-boswellová kyselina

BAs Boswellové kyseliny

BeA Betulinová kyselina

BGE Roztok základního elektrolytu

BSE Extrakt Boswellia serrata

BuOH Butanol

CD Cyklodextrin

β-CD β-cyklodextrin

γ-CD γ-cyklodextrin

CD-MEKC Cyklodextriny modifikovaná micelární elektrokinetická chromatografie

CE Kapilární elektroforéza

CE-MS Kapilární elektroforéza spojená s hmotnostní spektrometrií

CEC Kapilární elektrochromatografie

CZE Kapilární zónová elektroforéza

DAD Detektor s diodovým polem

DM-β-CD Dimetyl-β-cyklodextrin

EKC Elektrokinetická chromatografie

EOF Elektroosmotický tok
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ESI Ionizace elektrosprejem

FS Křemenná kapilára

GC Plynová chromatografie

HP-α-CD 2-hydroxypropyl-α-cyklodextrin

HP-β-CD 2-hydroxypropyl-β-cyklodextrin

HP-γ-CD 2-hydroxypropyl-γ-cyklodextrin

IPA Isopropanol

KBA 11-keto-β-boswellová kyselina

MEKC Micelární elektrokinetická chromatografie

MeOH Metanol

MS Hmotnostní spektrometrie

OA Oleanolová kyselina

RP-HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie na obrácených fázích

Rs Rozlišení

SDC Deoxycholát sodný

SDS Dodecylsíran sodný

THF Tetrahydrofuran

TLC Tenkovrstvá chromatografie

TM-β-CD Heptakis(2,3,6-tri-O-metyl)-β-cyklodextrin

UA Ursolová kyselina

(U)HPLC (Ultra) Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

UV Ultrafialový
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1. ÚVOD

Boswellové kyseliny (BAs) jakožto hlavní obsahové látky rostlin patřících do rodu

Boswellia se díky svým příznivým účinkům na lidské zdraví již po dlouhou dobu

používají v tradiční východní medicíně. Tyto tradice přetrvávají až do současnosti, kdy

je stále možné se s boswellovými kyselinami resp. boswellií v podobě extraktu setkat

jako s alternativní léčbou některých nemocí.

K analýze boswellových kyselin v různých matricích se prakticky využívají

výhradně chromatografické separační metody, především vysokoúčinná kapalinová

chromatografie (HPLC) s UV detekcí nebo ve spojení s hmotnostní spektrometrií (MS).

S menší četností se pak objevují i techniky tenkovrstvé chromatografie (TLC) či plynové

chromatografie (GC). Naopak zcela minoritní využití pro separaci boswellových kyselin

mají elektromigrační metody. K nim byla nalezena pouze jediná popsaná metoda

zaměřená na vývoj metody kapilární elektrochromatografie (CEC) [1].

Přestože se pro separaci boswellových kyselin kapilární elektroforéza (CE)

v podstatě nepoužívá, bylo popsáno několik odborných prací zabývajících se analýzou

jiných, strukturně podobných, pentacyklických triterpenů pomocí CE. Jejich výsledky

svědčí o možnosti úspěšného použití CE pro analýzu látek tohoto typu, tedy

i boswellových kyselin.
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2. CÍL A POPIS ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem této diplomové práce bylo vyvinout CE metodu pro separaci boswellových

kyselin v extraktu Boswellia serrata (BSE), případně ve směsích standardů zahrnujících

α-boswellovou kyselinu (αBA), β-boswellovou kyselinu (βBA), 3-O-acetyl-α-

boswellovou kyselinu (AαBA), 3-O-acetyl-β-boswellovou kyselinu (AβBA), 11-keto-β-

boswellovou kyselinu (KBA) a 3-O-acetyl-11-keto-β-boswellovou kyselinu (AKBA).

Vývoj metody se zaměří na testování možností různých separačních módů jako

kapilární zónová elektroforéza (CZE), micelární elektrokinetická chromatografie (MEKC)

a elektrokinetická chromatografie (EKC). Vzhledem k omezenému množství

chromoforů u boswellových kyselin a obtížnosti UV detekce si tato práce klade za cíl

i zhodnocení potenciálu další obvyklé detekční techniky – hmotnostní spektrometrie.

Tato diplomová práce tematicky navazuje na moji rešeršní bakalářskou práci [1],

která shrnuje využití separačních metod pro stanovení boswellových kyselin. Z ní

vyplývá, že kromě jednoho případu (CEC) zatím metody CE pro separaci boswellových

kyselin nebyly použity [1].
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3. TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Boswellové kyseliny

3.1.1 Boswellia sp.

Hlavním zdrojem boswellových kyselin je rod Boswellia (kadidlovník) z čeledi


[…]


separace s využitím DM-β-CD či TM-β-CD.
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8. PŘÍLOHY

8.1 Výpočet a porovnání efektivních pohyblivostí

Podmínky separace:

BGE: 60 mM fosfátový pufr (pH 7,0) + 10 % MeOH + 80 mg/ml HP-β-CD

Kapilára: křemenná, 83,5/75 cm

Napětí: +30 kV

BSE
Pík EOF Pík 1

(?)
Pík 2

(αBA a βBA)
Pík 3

(KBA a AβBA)

1
. a

n
al

ýz
a tm (min) 10,76 12,04 12,37 12,51

μa (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) 3,23×10-8 2,89×10-8 2,81×10-8 2,78×10-8

μe (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) – -3,44×10-9 -4,21×10-9 -4,53×10-9

2
. a

n
al

ýz
a tm (min) 10,75 12,02 12,35 12,49

μa (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) 3,24×10-8 2,89×10-8 2,82×10-8 2,79×10-8

μe (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) – -3,41×10-9 -4,19×10-9 -4,50×10-9

Průměrná μe (m2∙V-1∙s-1) -3,43×10-9 -4,20×10-9 -4,51×10-9

SMĚS 5 BAs
Pík EOF Pík 1

(αBA a βBA)
Pík 2

(KBA a AβBA)
Pík 3

(AKBA)

1
. a

n
al

ýz
a tm (min) 10,73 12,32 12,47 12,54

μa (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) 3,24×10-8 2,82×10-8 2,79×10-8 2,78×10-8

μe (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) – -4,19×10-9 -4,55×10-9 -4,69×10-9

2
. a

n
al

ýz
a tm (min) 10,72 12,29 12,45 12,51

μa (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) 3,25×10-8 2,83×10-8 2,80×10-8 2,78×10-8

μe (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) – -4,14×10-9 -4,50×10-9 -4,64×10-9

Průměrná μe (m2∙V-1∙s-1) -4,16×10-9 -4,52×10-9 -4,66×10-9
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αBA
Pík EOF Pík 1

(αBA)

βBA
Pík EOF Pík1

(βBA)
1

. a
n

al
ýz

a tm (min) 10,44 11,92

1
. a

n
al

ýz
a tm (min) 10,47 11,96

μa (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) 3,33×10-8 2,92×10-8 μa (m

2
∙V

-1
∙s

-1
) 3,32×10-8 2,91×10-8

μe (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) – -4,14×10-9

μe (m

2
∙V

-1
∙s

-1
) – -4,13×10-9

2
. a

n
al

ýz
a tm (min) 10,44 11,90

2
. a

n
al

ýz
a tm (min) 10,46 11,95

μa (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) 3,33×10-8 2,92×10-8 μa (m

2
∙V

-1
∙s

-1
) 3,33×10-8 2,91×10-8

μe (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) – -4,11×10-9

μe (m

2
∙V

-1
∙s

-1
) – -4,16×10-9

Průměrná μe (m2∙V-1∙s-1) -4,13×10-9 Průměrná μe (m2∙V-1∙s-1) -4,14×10-9

AβBA
Pík EOF Pík 1

(AβBA)

KBA
Pík EOF Pík 1

(KBA)

1
. a

n
al

ýz
a tm (min) 10,47 12,10

1
. a

n
al

ýz
a tm (min) 10,46 12,10

μa (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) 3,32×10-8 2,88×10-8 μa (m

2
∙V

-1
∙s

-1
) 3,33×10-8 2,88×10-8

μe (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) – -4,48×10-9

μe (m

2
∙V

-1
∙s

-1
) – -4,51×10-9

2
. a

n
al

ýz
a tm (min) 10,45 12,09

2
. a

n
al

ýz
a tm (min) 10,45 12,08

μa (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) 3,33×10-8 2,88×10-8 μa (m

2
∙V

-1
∙s

-1
) 3,33×10-8 2,88×10-8

μe (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) – -4,53×10-9

μe (m

2
∙V

-1
∙s

-1
) – -4,49×10-9

Průměrná μe (m2∙V-1∙s-1) -4,51×10-9 Průměrná μe (m2∙V-1∙s-1) -4,50×10-9

AKBA
Pík EOF Pík 1

(AKBA)

1
. a

n
al

ýz
a tm (min) 10,43 12,14

μa (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) 3,33×10-8 2,87×10-8

μe (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) – -4,69×10-9

2
. a

n
al

ýz
a tm (min) 10,44 12,13

μa (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) 3,33×10-8 2,87×10-8

μe (m
2
∙V

-1
∙s

-1
) – -4,65×10-9

Průměrná μe (m2∙V-1∙s-1) -4,67×10-9
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8.2 Isoabsorbance plot (DAD spektrum)

Extrakt Boswellia serrata (1,02 mg/ml)
BGE: 80 mM fosfátový pufr (pH 7,0) + 10 % MeOH + 80 mg/ml HP-β-CD,
inj. 2

Směs 5 boswellových kyselin (100 μg/ml)
BGE: 80 mM fosfátový pufr (pH 7,0) + 10 % MeOH + 80 mg/ml HP-β-CD,
inj. 1