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Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:
Studentka Jitka Poušková ve své diplomové práci navázala na svoji bakalářskou práci, ve které
shrnula poznatky o využití separačních metod v analýze boswellových kyselin (BA). Jelikož pro
separaci těchto strukturně velmi podobných sloučenin byla v odborné literatuře nalezena jen
jediná aplikace kapilární elektrochromatografie, soustředila se autorka ve své diplomové práci
na možnosti separace boswellových kyselin pomocí různých separačních módů kapilární
elektroforézy (CE) jako jsou kapilární zónová elektroforéza, micelární elektrokinetická
chromatografie, elektrokinetická chromatografie a další. I přestože studentka Jitka Poušková
provedla velké množství experimentů, nepodařilo se nalézt vhodné složení základního
elektrolytu pro separaci všech 6 BA. Kromě separací s UV detekcí byly provedeny i experimenty
pomocí CE-MS, kdy studentka úzce spolupracovala se zahraničním výzkumníkem Dr. Davidem
Moreno-Gonzálezem. Jako školitel velice oceňuji její trpělivost, pracovitost a pečlivost, která
byla patrná nejen při práci v laboratoři, ale i v průběhu vyhodnocení a shrnutí všech získaných
dat do jednoho uceleného díla.
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